
i boc.cantabria.es

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

1. DISPOSICIONES GENERALES

Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior
CVE-2020-9916 Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de 

Gobierno de 10 de diciembre de 2020, relativo a la planificación del régimen 
de juegos y apuestas en la Comunidad Autónoma de Cantabria. Pág. 5790

CVE-2020-9919 Resolución por la que se tramita consulta pública respecto al Anteproyecto de 
Ley de regulación del juego de Cantabria. Pág. 5791

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS

Consejo de Gobierno
CVE-2020-9903 Decreto 94 /2020, de 23 de diciembre, por el que se modifican el Decreto 

4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan 
de Vivienda de Cantabria 2018-2021, y el Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por 
el que se incorpora, sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan 
de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de 
febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 
31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en el 
ambito social y económico para hacer frente al COVID-19. Pág. 5793

sumario

1/1



i boc.cantabria.esPág. 5790

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

1/1

C
V

E-
20

20
-9

91
6

  1. DISPOSICIONES GENERALES
   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,

JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2020-9916   Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Con-
sejo de Gobierno de 10 de diciembre de 2020, relativo a la planifi ca-
ción del régimen de juegos y apuestas en la Comunidad Autónoma de 
Cantabria.

   Con fecha 10 de diciembre de 2020 el Consejo de Gobierno ha adoptado un acuerdo por el 
que se adoptan medidas de planifi cación del régimen de juegos y apuestas en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 Según lo dispuesto en el Artículo 45.1. a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los actos administrativos serán 
objeto de publicación en todo caso, cuando el acto tenga por destinatario a una pluralidad 
indeterminada de personas. 

 En atención a lo expuesto, y vista la propuesta de la directora general de Interior, 
   

 RESUELVO 

 Disponer la publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria del acuerdo de Consejo de Go-
bierno, de 10 de diciembre de 2020, relativo a la planifi cación del régimen de juegos y apues-
tas en la Comunidad Autónoma de Cantabria, consistente en: 

 Primero: Prorrogar la suspensión de concesión de autorizaciones de funcionamiento de 
nuevos salones de juego y locales de apuestas en Cantabria, aprobada mediante acuerdo de 
Consejo de Gobierno de fecha 19 de marzo de 2020, por un nuevo plazo de 9 meses. 

 En el caso de que, transcurrido dicho plazo no hubiese entrado en vigor la nueva ley, se 
efectuará una evaluación de la oferta de juego existente con el fi n de determinar la necesidad 
de adopción de un nuevo acuerdo. 

 Segundo: Esta suspensión no afectará a aquellas solicitudes de autorización en las que 
quede acreditada la obtención de licencia de obra y /o actividad en el Ayuntamiento respectivo 
con fecha anterior al acuerdo de Consejo de Gobierno de 19 de marzo de 2020. 

   
 Santander, 21 de diciembre de 2020. 

 La secretaria general de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior, 

 Noelia García Martínez. 
 2020/9916 



i boc.cantabria.esPág. 5791

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

1/2

C
V

E-
20

20
-9

91
9

  

   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCIÓN EXTERIOR

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2020-9919   Resolución por la que se tramita consulta pública respecto al Ante-
proyecto de Ley de regulación del juego de Cantabria.

   La Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior del Gobierno de Cantabria, 
dentro del desarrollo de políticas de juego responsable, tiene previsto, a través de la Dirección 
General de Interior, revisar íntegramente la Ley 15/2006, de 24 de octubre, de Juego de Can-
tabria, con objeto de elaborar un nuevo texto que refl eje el panorama actual del Juego en Can-
tabria y sirva de instrumento para dar solución a los nuevos retos que la sociedad demanda, 
incluyendo medidas de planifi cación que posibiliten un crecimiento ordenado del juego. 

 Una política de Juego Responsable implica una política integral que contemple el juego 
como un fenómeno complejo donde se han de combinar acciones preventivas, de sensibiliza-
ción, de intervención y de control, involucrando en la decisión de las medidas que se adopten 
a todos los ámbitos implicados. 

 La nueva Ley se aborda desde un enfoque interdisciplinar basado en la prevención de las 
conductas patológicas, siendo este el eje que articula la nueva ley. 

 Por ello, la nueva ley desarrolla un nuevo marco regulatorio en el cual destaca en primer lu-
gar la intervención en las actuaciones publicitarias y en las acciones promocionales, tanto en el 
interior de los establecimientos de juego como en la vía pública, y en segundo lugar, el estable-
cimiento de una serie de medidas específi cas de prevención que afectaran a todos los ámbitos 
implicados, implementándose tanto por parte de la Administración como por el propio sector del 
juego, que deberá facilitar formación en juego responsable de los trabajadores del mismo. Igual-
mente, en la esfera de los usuarios, la Ley recoge sus derechos y los requisitos para el acceso a 
los establecimientos de juego, todo ello con el fi n de conseguir confi gurar la nueva ley como un 
instrumento de protección y prevención de conductas adictivas integral y efi caz. 

 Por otra parte, en relación con la regulación de las empresas del sector y la intervención 
administrativa a la que se encuentra sometidas, la nueva ley actualiza la misma a los cambio 
normativos que se han producido en los últimos años tendentes a la consecución de una ac-
tuación administrativa basada en un servicio efectivo al ciudadano cumpliendo los principios 
generales recogidos en la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico 
del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria. 

 De conformidad con lo establecido en el artículo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviem-
bre, con carácter previo a la elaboración del proyecto de Decreto, se procederá a sustanciar 
una CONSULTA PÚBLICA, a través del portal web de la Administración, para recabar la opinión 
de ciudadanos, organizaciones y asociaciones más representativas potencialmente afectadas 
por la futura norma acerca de: 

 a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma: 
 La elaboración de esta norma pretende servir de instrumento para afrontar los nuevos retos 

que supone el panorama del juego actual, conjugando la necesaria protección de menores y 
colectivos vulnerables con el desarrollo de este tipo de ocio, siempre desde una perspectiva del 
juego consciente evitando que llegue a convertirse en un problema. 

 b) La necesidad y oportunidad de su aprobación: 
 La medida se enmarca dentro de las acciones encaminadas a proteger a menores y colec-

tivos vulnerables frente al juego, recogidas en el Plan de Acción sobre Adicciones 2018-2020, 
que insta tanto al Gobierno de la Nación como a las Comunidades Autónomas a revisar la nor-
mativa de juego y apuestas. 



i boc.cantabria.esPág. 5792

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

2/2

C
V

E-
20

20
-9

91
9

 La nueva ley supone una actualización de la actual Ley de Cantabria 15/2006, de 23 de 
octubre, de Juego, en una doble vertiente, por un lado constituye una herramienta efi caz para 
la prevención de problemas con el juego y por otra parte se adapta a los cambios normativos 
en materia de administraciones públicas, garantizando los principios de buena regulación re-
cogidos en la Ley 5/2018, de 22 de noviembre. 

 c) Los objetivos de dicho Decreto: 
 El objetivo es conseguir un necesario equilibrio entre el adecuado desarrollo del sector del 

juego, conciliando esta actividad con la protección frente a los posibles problemas con el juego 
que pueden desarrollar menores y otros colectivos vulnerables, así como actualizar la ley al 
contexto actual de juego, dotando a la Administración de procedimientos ágiles y efi caces para 
la regulación y control del juego. 

 d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias: 
 El Estatuto de Autonomía para Cantabria, en su artículo 24.25, atribuye a la Comunidad 

Autónoma de Cantabria, con el carácter de competencia exclusiva, la de casinos, juegos y 
apuestas, con exclusión de las apuestas mutuas deportivo-benéfi cas, lo que le habilita para el 
ejercicio de las correspondientes facultades legislativas, reglamentarias y ejecutivas en esta 
materia, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 149.1.14º de la Constitución. 

 La efectividad del traspaso de funciones y servicios en esta materia se realizó por medio 
del Real Decreto 1387/1996, de 7 junio, y se cristalizó con las diversas leyes autonómicas en 
la materia, siendo la última la Ley de Cantabria 15/2006, de 23 de octubre, de Juego, cuya 
actualización se pretende a través de este anteproyecto de ley. 

 Por todo ello, en virtud de cuanto antecede, 
   

 RESUELVO 

 Primero.- Acordar la realización del trámite de CONSULTA PÚBLICA con respecto a la futura 
redacción de la nueva Ley de regulación del Juego de Cantabria. 

 Segundo.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal web del Gobierno 
de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más repre-
sentativas potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos: 

 a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura Ley 
 b) La necesidad y oportunidad de su aprobación. 
 c) Los objetivos de dicha Ley 
 d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias. 
 Las correspondientes opiniones deberán realizarse por escrito y se dirigirán al Servicio de 

Juego y Espectáculos, ubicado en la calle Peña Herbosa, número 29, de Santander, pudiendo 
ser presentadas en su Registro General, así como en los Registros u ofi cinas establecidos en 
el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria. Dichas opiniones podrán realizarse durante el plazo de veinte días hábiles a contar 
desde la publicación de la presente resolución en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Igualmente, podrán presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en que 
se publicará la presente resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente 
dirección: http://participacion.cantabria.es/ 

   
 Santander, 21 de diciembre de 2020. 

 La secretaria general de Presidencia, Interior, 
Justicia Y Acción Exterior, 

 Noelia García Martínez. 
 2020/9919 



i boc.cantabria.esPág. 5793

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

1/5

C
V

E-
20

20
-9

90
3

  

      6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
   CONSEJO DE GOBIERNO

   CVE-2020-9903   Decreto 94 /2020, de 23 de diciembre, por el que se modifi can el 
Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas 
ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, y el Decreto 
28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modi-
fi can sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 
2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 
de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias 
en el ambito social y económico para hacer frente al COVID-19.

   El día 10 de diciembre de 2020 se publicó en el «Boletín Ofi cial del Estado» el Real Decreto 
1084/2020, de 9 de diciembre, por el que se modifi ca el Real Decreto 106/2018, de 9 de 
marzo, por el que se regula el Plan Estatal de Vivienda 2018-2021 y la Orden TMA/378/2020, 
de 30 de abril, por la que se defi nen los criterios y requisitos de los arrendatarios de vivienda 
habitual que pueden acceder a las ayudas transitorias de fi nanciación establecidas en el artí-
culo 9 del Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes 
complementarias en el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19. 

 El artículo 12 del Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas 
urgentes complementarias en el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19, 
señala que mediante Orden del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana se modi-
fi cará el programa de fomento del parque de vivienda en alquiler del Plan Estatal de Vivienda 
2018-2021, incorporando un nuevo supuesto que posibilite destinar las ayudas a la compra de 
viviendas con objeto de incrementar el parque público de viviendas. 

 La Orden TMA/336/2020, de 9 de abril, por la que se incorpora, sustituye y modifi can 
sendos programas de ayuda del Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, que modifi có dicho pro-
grama, mantuvo, no obstante, la exigencia de la suscripción de un Acuerdo en el seno de la 
Comisión Bilateral de Seguimiento, entre el Ministerio, la Comunidad Autónoma y el Ayunta-
miento correspondiente, con carácter previo a la fi nanciación de las actuaciones o adquisicio-
nes objeto del programa de ayuda. Sin embargo, con el propósito de agilizar las gestiones para 
la adquisición de viviendas que incrementen el parque público, el Real Decreto 1084/2020, de 
9 de diciembre convierte esa exigencia en opcional a criterio de las comunidades autónomas. 

 Con el objeto de facilitar la tramitación de estas ayudas, se ha considerado conveniente la nece-
sidad de suscripción de Acuerdo en el seno de la Comisión Bilateral de Seguimiento, únicamente 
en aquellos casos en que las entidades locales puedan colaborar en la fi nanciación para dichas 
adquisiciones, puesto que en caso contrario constituye un trámite absolutamente innecesario. 

 Por otra parte, el Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, incluye un programa cuyo objeto es 
ayudar a los jóvenes al acceso a una vivienda que, en el supuesto de adquisición y en conso-
nancia con la lucha por la despoblación, se concreta en una ayuda directa a la adquisición, si la 
misma se produce en «municipios de pequeño tamaño», entendiendo como tales los de menos 
de 5.000 habitantes encontrándose la mayoría en el ámbito rural. 

 El término «municipios de pequeño tamaño» así defi nido, está limitando la potencialidad del 
programa en la medida en que excluye a los núcleos de población, entes de ámbito territorial 
inferior al municipio, que posean una población que, sin superar el límite de 5.000 habitantes, 
se encuentran incursos en municipios extensos en los que en su conjunto sus núcleos de po-
blación suman más de 5.000 habitantes. No era intención del regulador dejar sin esta ayuda a 
estos pequeños núcleos de población que precisan fi jar población en idéntica situación que los 
municipios en sí de menos de 5.000 habitantes. 



i boc.cantabria.esPág. 5794

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

2/5

C
V

E-
20

20
-9

90
3

 Se hace preciso, por tanto, y es objeto de este decreto solventar esa situación y extender 
la aplicación a los núcleos de población de menos de 5.000 habitantes. 

 Por otra parte, una línea fundamental de la acción del Gobierno de Cantabria, dentro de 
las políticas sociales, es facilitar el acceso a una vivienda digna, en especial aquellas que se 
encuentran en situación de vulnerabilidad económica y social sobrevenida como consecuen-
cia de la emergencia de salud pública ocasionada por la expansión del COVID-19 que, tras la 
paralización de gran parte de la actividad económica, han visto afectados sus ingresos y, por 
consiguiente, su capacidad para hacer frente a los gastos necesarios para el mantenimiento 
de sus hogares. 

 En concreto, en el ámbito del Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, el Real Decreto-ley 
11/2020 mandata en su artículo 10 al Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 
para que dicte una Orden en la que se incorpore el "programa de ayudas para contribuir a 
minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual". 

 En cumplimiento de dicho mandato el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 
dicta el 9 de abril de 2020 la Orden TMA/336/2020, de 9 de abril, por la que se incorpora, 
sustituye y modifi can sendos programas de ayuda del Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, en 
cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 10, 11 y 12 del Real Decreto-ley 11/2020, de 
31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en el ámbito social y 
económico para hacer frente al COVID-19, que se publicó en el «Boletín Ofi cial del Estado» el 
11 de abril de 2020. 

 En el apartado 3 de su artículo 2, refi riéndose al nuevo programa de ayudas para contribuir 
a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual, 
señala que la ayuda habrá de ser solicitada por la persona arrendataria a la comunidad autó-
noma o ciudad de Ceuta o de Melilla correspondiente, como máximo hasta el 30 de septiembre 
de 2020. Sin embargo, mediante Orden TMA/930/2020, de 29 de septiembre, por la que se 
modifi ca la Orden TMA/336/2020, de 9 de abril, se suprime este plazo para solicitar la ayuda. 

 De este modo, mediante el presente Decreto se modifi ca el Decreto 28/2020, de 2 de mayo, 
por el que se incorpora, sustituye y modifi can sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda 
de Cantabria 2018-2021, permitiendo nuevamente la presentación de solicitudes de ayudas 
para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de 
vivienda habitual. 

 En su virtud, a propuesta de la Consejera de Empleo y Políticas Sociales, y previa delibera-
ción del Consejo de Gobierno en su sesión de fecha 23 de diciembre de 2020, 

   
 DISPONGO 

 Artículo 1. Modifi cación del Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determi-
nadas ayudas del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021. 

 Uno. Se añade un párrafo al apartado f del artículo 2, que queda redactado de la siguiente 
manera: 

 "f) Municipio rural o de pequeño tamaño: aquel que posea una población residente inferior 
a los 5.000 habitantes al comienzo del año en que se presente, en su caso, la correspondiente 
solicitud. 

 Asimismo, serán considerados municipios rurales o de pequeño tamaño a estos efectos, los 
entes de ámbito territorial inferior al municipio, y otras formas de organización desconcentrada 
que posean una población residente inferior a los 5.000 habitantes, aun cuando aquellos for-
men parte de municipios que posean una población residente superior a los 5.000 habitantes." 

 Dos. El apartado 3 a) del artículo 54 queda redactado de la siguiente manera: 
 "a) Que se trate de una vivienda ya construida o en construcción, localizada en un municipio 

de pequeño tamaño, tal y como viene defi nido en el artículo 2 f) de este Decreto, incluido el 
supuesto de adquisición de viviendas edifi cadas o en edifi cación sobre un derecho de superfi cie 
cuya titularidad recaiga en un tercero". 



i boc.cantabria.esPág. 5795

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

3/5

C
V

E-
20

20
-9

90
3

 Tres. El apartado 2 del artículo 61, que queda redactado de la siguiente manera: 
 "2. Para ser benefi ciario de estas ayudas será necesaria la suscripción de un Acuerdo en el 

seno de las Comisiones Bilaterales de Seguimiento entre el Ministerio de Transportes, Movili-
dad y Agenda Urbana, la Comunidad Autónoma de Cantabria y el ente local en donde se vaya 
a desarrollar la promoción o rehabilitación. 

 No será necesario este Acuerdo, cuando la fi nanciación de este programa sea para la adqui-
sición de viviendas referida en el apartado 4 del artículo 60, salvo que la entidad local corres-
pondiente colabore en la fi nanciación de la adquisición, en cuyo caso seguirá siendo exigible". 

 Cuatro. Los apartados 1 y 2 del artículo 67 quedan redactados como sigue: 
 "1. El procedimiento de concesión de las ayudas al fomento del parque de viviendas en 

alquiler se inicia de ofi cio mediante la publicación del presente Decreto en Boletín Ofi cial 
de Cantabria y se concederán, previos los trámites oportunos, por el procedimiento de 
concesión directa a los promotores de las viviendas de alquiler, que hayan obtenido la ca-
lifi cación provisional de viviendas protegidas en arrendamiento a 25 años, así lo soliciten 
en los términos establecidos en el artículo 14 de este Decreto, en el modelo ofi cial que se 
apruebe, cuenten con un Acuerdo de fi nanciación en el seno de las Comisiones Bilaterales 
de Seguimiento entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria y el ente local en donde se vaya a desarrollar la promoción 
o rehabilitación, salvo en el caso de que este Acuerdo no sea necesario, de conformidad 
con el apartado 2 del artículo 61, y cumplan con el resto de los requisitos y condiciones 
establecidos en este Decreto. 

 2. Las solicitudes de concesión de las ayudas se podrán presentar, junto con sus anexos 
y el resto de documentación exigible, dentro del plazo máximo establecido en este artículo, 
una vez suscrito el Acuerdo de fi nanciación en el seno de las Comisiones Bilaterales de 
Seguimiento entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, la Comunidad 
Autónoma de Cantabria y la entidad local donde se vaya a desarrollar la promoción o re-
habilitación, salvo en el caso en que este Acuerdo no sea necesario, de conformidad con el 
apartado 2 del artículo 61". 

 Cinco. El apartado 5 c) del artículo 83 queda redactado de la siguiente manera: 
 "c) La cuantía de la subvención unitaria establecida fi nalmente se incrementará, además, 

un 25% por vivienda, cuando se otorgue a benefi ciarios que sean personas mayores de edad 
y tengan menos de treinta y cinco años en el momento de la solicitud de la califi cación de 
rehabilitación protegida y las actuaciones se realicen en municipios de pequeño tamaño, tal y 
como viene defi nido en el artículo 2 f) de este Decreto." 

 Seis. El apartado 9 c) del artículo 83 queda redactado de la siguiente manera: 
 "c) La cuantía de la subvención unitaria establecida fi nalmente se incrementará, además, 

un 25% por vivienda, cuando se otorgue a benefi ciarios que sean personas mayores de edad y 
tengan menos de treinta y cinco años en el momento de la solicitud de la califi cación de reha-
bilitación protegida y las actuaciones se realicen en municipios rurales o de pequeño tamaño, 
tal y como vienen defi nidos en el artículo 2 f) de este Decreto." 

 Siete. El apartado 5 c) del artículo 88 queda redactado de la siguiente manera: 
 "c) La cuantía de la subvención unitaria establecida fi nalmente se incrementará, además, 

un 25% por vivienda, cuando se otorgue a benefi ciarios que sean personas mayores de edad 
y tengan menos de treinta y cinco años en el momento de la solicitud de la califi cación de 
rehabilitación protegida y las actuaciones se realicen en municipios de pequeño tamaño, tal y 
como vienen defi nidos en el artículo 2 f) de este Decreto." 

 Ocho. El apartado 9 c) del artículo 88 queda redactado de la siguiente manera: 
 "c) La cuantía de la subvención unitaria establecida fi nalmente se incrementará, además, 

un 25% por vivienda, cuando se otorgue a benefi ciarios que sean personas mayores de edad 
y tengan menos de treinta y cinco años en el momento de la solicitud de la califi cación de 
rehabilitación protegida y las actuaciones se realicen en municipios de pequeño tamaño, tal y 
como vienen defi nidos en el artículo 2 f) de este Decreto." 



i boc.cantabria.esPág. 5796

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

4/5

C
V

E-
20

20
-9

90
3

 Nueve. El apartado 6 h) del artículo 93 queda redactado de la siguiente manera: 
 "h) Número de viviendas, en su caso, cuyos propietarios sean mayores de edad y tengan 

menos de treinta y cinco años, en el momento de la solicitud, cuando las actuaciones se hayan 
realizado en municipios de pequeño tamaño tal y como vienen defi nidos en el artículo 2 f) de 
este Decreto." 

 Diez. El apartado10 j) del artículo 98 queda redactado de la siguiente manera: 
 "j) Número de viviendas, en su caso, cuyos propietarios mayores de edad, en el momento 

de la solicitud y las actuaciones se hayan realizado en municipios de pequeño tamaño, tal y 
como vienen defi nidos en el artículo 2 f) de este Decreto." 

 Once. El párrafo cuarto del apartado 2.1 b) del artículo 111 queda redactado de la siguiente 
manera: 

 "La cuantía de la subvención unitaria establecida fi nalmente se incrementará, además, un 
25% por vivienda, cuando se otorgue a benefi ciarios que sean personas mayores de edad y 
tengan menos de treinta y cinco años y las actuaciones se realicen en municipios de pequeño 
tamaño tal y como vienen defi nidos en el artículo 2 f) de este Decreto." 

 Artículo 2. Modifi cación del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sus-
tituye y modifi can sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, 
reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real 
Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas urgentes Complemen-
tarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19. 

 Uno. Se modifi ca el apartado 2.5 de artículo 2 del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, que 
queda redactado de la siguiente manera: 

 "5. El benefi ciario deberá acreditar estar al corriente en el pago del alquiler de las últimas 
tres mensualidades". 

 Dos. El apartado 5.1 del artículo 2 del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, queda redactado 
de la siguiente manera: 

 "1. La ayuda habrá de ser solicitada por la persona arrendataria a la Dirección General com-
petente en materia de vivienda, como máximo hasta el 31 de diciembre de 2021." 

 Tres. El párrafo segundo del apartado 7.4 del artículo 2 queda redactado de la siguiente 
manera: 

 "No obstante, se abonará directamente a las personas benefi ciarias de la ayuda, aquellas 
mensualidades cuya renta hayan satisfecho al arrendador". 

 Disposición transitoria única. Régimen transitorio aplicable a las solicitudes presentadas con 
anterioridad a la entrada en vigor de este Decreto. 

 Las disposiciones previstas en el artículo 1 serán de aplicación igualmente a las solicitudes 
presentadas con anterioridad a la entrada en vigor de este Decreto que no se hubieran re-
suelto. 

 Disposición fi nal primera. Habilitación para su desarrollo. 
 1. Se faculta a la Consejera de Empleo y Políticas Sociales para dictar, en el marco de sus 

competencias, las disposiciones necesarias para la aplicación y desarrollo del presente Decreto. 
 2. En particular se le faculta para modifi car o adaptar, en su caso, los diferentes modelos 

ofi ciales de solicitud y sus correspondientes anexos de los programas que se vean afectados 
por este Decreto. 



i boc.cantabria.esPág. 5797

JUEVES, 24 DE DICIEMBRE DE 2020 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 120

5/5

C
V

E-
20

20
-9

90
3

 Disposición fi nal segunda. Entrada en vigor. 

 El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Ofi cial de 
Cantabria. 

   
 En Santander, 23 de diciembre de 2020. 
 El presidente del Consejo de Gobierno, 

 Miguel Ángel Revilla Roiz. 
 La consejera de Empleo y Políticas Sociales, 

 Ana Belén Álvarez Fernández. 
 2020/9903     


		Gobierno de Cantabria
	2020-12-23T16:40:54+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




